NISI obiciens, præmisso iuramento, de obiecti promptam fidem faciat.

QVIA sicut prouidendum est, ne per falsa obiecta, pallii traditio retardetur, vt dictum est superius, ita est curandum, ne illud indignis tradatur, & *prisca dist. 100.* Et quoniam per iuramentum præstitum, quod illa quis malitiose non obicit, sed obiecta vera esse, se credere affirmet, ac de obiectis offerat facere prom-

ptam fidem, & ad poenam talionis, seu extraordinariam arbitrio præidentis, se subiiciendo; præsumitur, quod obiciens, hæc malitiose non agat, vt in *tex. & c. vt circa. de elect. in 6.* Ideo in tali casu, antequam pallium tradatur, est de obiectis facièda cognitio, vt in *tex.* ne pallium traderetur indignis, vt in *d. c. prisca.*

PROMPTAM vero fidem tunc facere dicitur obiciens in hoc casu, si intra bimestris temporis spatium numerandum à die collationis in antea, probauerit legitime, quod opponit.

QVIA per huiusmodi moderatum spatium, nec obiciens nimis coarctatur ad probandum, nec ecclesia diutius permittitur vacare administratione pastoris, arg. *c. nulla. de concess. pr. ab. & c. ne pro defectu. de elect.* Quod si obiciens hæc non fecerit (suis obiectionibus nequaquam obstantibus) ad ipsius traditionem pallii procedatur, vt in *tex.* quia iam præsumitur malitiose obicere, vt dictum est superius. Sed per huiusmodi traditionem nullum præiudicium generatur viz accusationis, denuntiationis, vel inquisitionis, vt in *tex.* quia tunc non est periculum, vt hæc fiant ad impediendam pallii traditionem, ex quo iam illud fuit traditum, arg. *lin. bello. 5. facta. ff. de capit. & postlim. reuers.* Et est prouidendum, ne delicta remaneant impunita, & qualiter de accusat. Et ne dignitatibus præsideant indigni, & cum in cunctis de *elect.*

Liber Primus. Titulus Nonus.

DE RENUNTIATIONE.

In Decretal. Cap. 1. Litteras.

NON datur licentia cedendi Episcopo, qui propter senectutem vult cedere, si necessarius, vel vtilis sit ecclesie.

QVIA cum inter episcopum, & eius ecclesiam, sit contractum spirituale coniugium, & inter. de *transl. episc.* non quælibet corporis debilitas, quæ ex infirmitate, vel senectute procedit, debet esse causa ei indulgendi per Papam solutionem ab illa; sed solummodo ea, per quam impotens redditur ad pastorale officium exequendum, inf. *c. nisi 5. alia.* Et quoniam in senectute, vt plurimum, vergente deorsum conditione corporea, feruor spiritus in sublimiora conficitur; & ecclesia tutius, & melius gubernatur per illum, cuius vigor deuotionis, & fidei, est iam cognitus, quam per aliam nouam, & inexpectatam personam, vt in *tex.* Ideo si talis Episcopus, quantumcunque senex, adhuc sit utilis ec-

clesie, non est ei indulgenda licentia cedendi; cum indecens omnino sit, prius solvere militie eingulum, quam cedat victori aduerfitas priorum, vt in *tex. & c. sciscitari. 7. q. 1.*

Cap. 2. Cum inter.

QVI abiuras beneficium, licite potest illud (si denuo eligatur) obtinere.

QVIA iuramentum non extenditur ad illa, de quibus non fuit in eo cogitatum, & quæ tempore, quo fuit præstitum, non extabant, *c. cler. de iur. & c. ad aud. de hi. qua vi. met.* Et quoniam qui denuo eligatur ad beneficium, habet ius ad illud, non ex prima receptione, quæ abiurauit, sed ex nouo iure, post iuramentum præstitum acquisito, de quo tunc non fuit in iuramento cogitatum, vt in *tex. & gl. 1.* Ideo tale iuramentum non obstat, quin iste possit id beneficium ex noua prouisione obtinere, vt in *tex.* Si cu-

nec rescripta extenduntur ad lites, quæ non ex-
rabant tempore impetrati rescripti. *cap. fin. de re-
scripti.* Et transactio non extenditur ad ea, de
quibus non fuit dictum, vel cogitatum. *leg. si de
terra. C. de transacti.*

Cap. 3. Extransmissa.

QVI renuntiauit beneficio suo, illud repetere non po-
test.

QVIA per renuntiationem, beneficiatus a-
mittit ius, quod in beneficio habebat, & il-
la ecclesia dicitur ob id soluta ab eo. *vt in
tex.* Et quoniam beneficium ecclesiasticum nõ
potest licite, sine canonica institutione obtine-
ri, *cap. 1. de reg. iur. in 6.* Ideo ex quo ille, qui re-
nuntiauit, non habet amplius ius in beneficio,
nisi denuo instituat, illud repetere, vel obti-
nere non potest. *vt in tex. & supr. a. prox.*

Cap. 4. Admonet.

BENEFICIATVS sine licentia prelati sui, be-
nificio renuntiare non potest.

QVIA carnis res per quascunq; causas
quælibet in eisdem dissoluitur. *cap. 1. infr.*
Et licet sit quoniam beneficium eccle-
siasticum, non potest licite adipisci sine institu-
tione canonica. Preterea prelati, ad quem pertinet
collatio, *vt supr. a. prox.* Ideo beneficiatus non
habet facultatem dimittere beneficium sine
licentia prelati sui, *vt in tex. & cap. cum & planta-
re. q. in eccl. de primis.* Nisi beneficiatus vellet ad re-
ligionem transire, cuius fauore permittitur, vt
etiam sine licentia prelati, possit ecclesiam di-
mittere, *s. licet. de regul. & cap. d. n. 19. q. 2.*

Cap. 5. Super hoc.

CONTRA presentem beneficium, admittitur spon-
tanea abiurationis exceptio.

QVIA iuramentum semper est seruandum,
dummodo seruatum non vergat in inter-
itum salutis æternæ. *ca. si vero. de iureiur.* Et
quoniam ille, qui sponte abiurauit beneficium,
potest tale iuramentum sine æternæ salutis in-
teritu seruare. *Innoc. hic in pr.* Ideo admittitur,
vt contra eum possit de tali abiuratione exci-
pi, *vt in tex.*

ETIAM causa renuntiationis non adicitur.

QVIA renuntiatio sponte facta tenet, et-
iam si causa renuntiandi non allegeretur. *in-
fr. cap. prox.* Et quoniam sufficit excipienti
de renuntiatione, probare renuntiationem va-
lidam, *glos. ver. sequen.* Ideo excipiens non est ad-

stringendus ad probandum vltra id, quod pro
sua iustificatione probare intendit, *vt in tex. &
cap. licet. & ibi Abb. nu. 30. de prob.*

CONTRA quam actor replicare poterit, quod non
sponte renuntiauit.

QVIA sicut renuntiatio spontanea præiud-
icat, ita facta per metum, qui potest ca-
dere in constantem virum, renuntiatio
præiudicare non debet. *infr. a. prox. & glos. hic ver.*
resign. Et quoniam non est verisimile, vt quis-
quam beneficium multis forte expensis, & la-
boribus acquisitum, quo sustentari debet, facie
sine magna causa, sua sponte resignet, *vt in
tex.* Ideo superuacaneum non est, vt causa resi-
gnationis diligenter inquiratur; & secundum
quod illa fuerit probabilis, vel non; & admit-
tenda, vel non; iudex secundum quod iustitia
exigit, pro actore, vel reo, sententiabit. *vt in tex.*
& glos. ver. admittere. Et licet negantis factum, per
rerum naturam nulla sit probatio, *vt in tex.* ne-
gatiua tamen eius, quid dicit, se non sponte re-
nuntiasse, cõtinet in se implicite affirmatiua,
quod coactus renuntiauit, *vt in tex. & glos. ver. ne-
gas.* Et talis affirmatiua implicite contenta in
negatiua, bene potest per negantem probari. *gl.*
in c. bona. l. 1. ver. per rerum de elect. & l. nec codicillos.
& ibi glos. fin. C. de codicillis.

ET qui melius probauerit, obtinebit.

QVIA iudex debet sententiarum secundum
allegata, & probata. *l. licentia. ff. de offic. presid.*
Et quoniam vbi sunt hinc, inde probatio-
nes, sunt præferendæ efficaciores. *s. in nostra. de
testib.* Ideo tam actoris, quam rei, in eamodi
causa renuntiationis admittitur probationes,
& pro eo, qui meliorem causam fouet, & illam
probat efficacius, est ferenda sententia, *vt in
tex. & glos. fin.*

Cap. 6. In præsentia.

QVI sponte renuntiauit electioni de se factæ, super
ipsa vltimum audiri non debet.

QVIA per electionem canonicam factam, ac-
quiritur electio ius ad beneficium. *s. causam.*
de elect. Et quoniam renuntiantibus actiones
suas, non est dandus regressus ad eas. *cap. quam
peric. 7. q. 1.* Et etiam, quia si electus possit varia-
re, & modo velle, modo nolle, illud erentur e-
ligentes. *arg. c. bona. l. 2. de postul. prel.* Ideo qui e-
lectioni de se factæ sponte renuntiat, vltimus in
eam se introrittere non debet. *vt in tex.*

*& cap. cum inter. de
stat.*

Cap. 7. Sanc.

*QVI renuntiavit literis beneficalibus, non ideo inflit-
tioni iam facte renuntiare videtur.*

QVIA perempta causa, non perimitur ef-
fectus iam in esse productus. *c. dua sunt. &
ibi glos. ver. propter. 19. q. 2. & Burt. hic num. 2.*
Et quoniam vbi est institutio iam facta, literæ
habuerunt effectum. *Cald. in c. in nostra de rescript.*
Ideo ex quo per literas fuit ad collationem
processum, iuri per institutionem acquisito
non fit præiudicium, per redditionem litera-
rum, vel renuntiationem ipsarum, *vt in tex.* Sed
si oporteret, ipsum agere per literas, vt in bene-
ficio institueretur, sibi fieret præiudicium, cum
sine literis nullam haberet actionem. *Abb. anti-
quus hic.*

Cap. 8. Quod in dubiis,

*RENUNTIATIO beneficii facta in manibus laici
non tenet.*

QVIA omnis res per quascunque causas
nascitur, per easdem dissoluitur, *vt not. su-
pr. in cap. admonet.* Et que iam beneficium
ecclesiasticum obtinetur per institutionem pro-
pria prælati, ad quem spectat collatio. *c. 1. de reg.
iur. in 6.* non autem per prouisionem alicuius
laici, quibus in huiusmodi spiritualibus nulla
est attributa auctoritas imperandi, sed eos ma-
neret necessitas obsequendi. *c. ecclesia sancte Maria.
de constit.* Ideo, vt renuntiatio sit valida, non est
facienda in manibus laici, sed in manibus pro-
pria prælati, ad quem pertinet collatio. *vt in tex.
& supr. d. c. admonet.*

RENUNTIANS tamen est beneficium spoliandum.

QVIA licet talis renuntiatio non teneat,
quo ad præiudicium ecclesie, & superio-
ris, vt dictum est superioris; nam eccle-
sia, & superior, si volunt, possunt illum repe-
tere. *c. non oportet. 7. q. 1.* tenet tamen quo ad præ-
iudicium renuntiantis. *glo. in c. denique. 6. q. 1.* nam
et si inutilis sit talis renuntiatio, habet tamen in
se tacitum pactum, ne ille repetat beneficium;
glo. hic. Quod pactum admittitur in pœnam im-
pium renuntiantis, & laicorum renuntiatione-
nem acceptantium, ne ad talia consuescat. *Bur-
tt. num. 2.* Ideo talis renuntians priuatus est be-
neficio, ipso iure, adeo quod non eget, ni-
si spoliatione possessionis. *Burt.*

NUM. 2.

Cap. 9: Ad supplicationem.

*PAPA concedit licentiam cedendi Episcopo, qui sine
mortis periculo in ecclesia sua morari non potest.*

QVIA Papa habet, vt Vicarius Christi, fa-
cultatem absoluedi Episcopum à spiri-
tuali coniugio propriae ecclesie. *vt in cap.
2. de transl. episc.* Et quoniam in ista dissolutione,
quæ est de maioribus causis, & quæ potius diui-
na, quam humana, potestate solet per Papam
concedi, est mature considerandum, an sit fa-
cienda, vel non. *d. c. 2.* Ideo non propter quam-
libet leuem causam, sed propter gravem, qualis
est mortis periculum, est episcopo conceden-
da *vt in tex.* Tunc autem conceditur, quia om-
nis Christi aſſio debet esse nostra instructio. *ca.
aduersus 11. 7. q. 1.* Et quoniam Christus, cum spe-
cialiter quæreretur ad mortem, fugit in *EGY-
ptum* à facie Herodis; vnde *D. Augustinus* ait:
Fugiat minister Christi, sicut Christus in *EGY-
ptum* fugit; Fugiat, qui specialiter quæritur,
dum per alios est firma salus ecclesie. Hinc eti-
am ait Dominus discipulis, Si vos persecuti fu-
erint in vna ciuitate, fugite in aliam. Hinc etiam
idem abscondit se, & exiit de templo, quando
Iudai lapides tulerunt, vt iacerent in eum. *d. c.
aduersus 11.* Et hoc, quando specialiter quæritur
mors ipsius prælati; vnde & Paulus fugit, qui à
fratribus per murum submissus est in spora. *ibi
adunati. 7. q. 1.* Ideo vbi tractatur de periculo
mortis solius prælati, conceditur ei per Papam
licentia cedendi ecclesiam. *vt in tex. & cap. muni-
tiones. 7. q. 1.* Secus autem, vbi non quæritur spe-
cialiter mors prælati, & eo recedente, non po-
test esse tuta salus ecclesie; nam tunc debet ani-
mam suam ponere pro ouibus suis, ne si dese-
rere incipiat, quibus prodesse potest, dicatur de
eo; Mercenarius autem, & quin non est pastor,
cuius non sunt oues propriae, videt supum ve-
nientem, & deserit oues, & fugit. *Ioan. cap. 15. &
d. c. aduersus 11. vbi glos. late distinguit, quando
prælati possit propter persecutionem licite
ecclesiam suam deserere, vel non; & idem tra-
ctat *Dnoc. infr. in cap. prox. & S. Tb. 2. 2. q. 185. art. 5.*
Censetur etiam ob huiusmodi periculum, esse
sufficiens causa cedendi, si prælati non
potest ibi morari propter intemperiam aeriæ.
glo. hic. ver. morari. & arg. cap. quorundam. dist. 74.
Quod tamen intellige, si propter suam cessio-
nem non impediatur publica illius populi vtili-
tas. *c. scias. & ibi glos. 8. q. 1.* Et vbi est perpetua pe-
sistentia, vel longo tempore duratura. *Bald. hic
num. 2.* Qualem dicit esse Senogalliz, Sed hodie*

Ciuitas illa ex diligentia Serenissimorum Urbini Ducum, sub quorū felici domino existit, (meq; sub illis ortum esse Urbini, nobilis sex aliarum Ciuitatum Metropolis, præsertim hodie regnante Francisco Maria I. Principe optimo, gaudeo) desiccatis paludibus, quæ ipsam inficiebant, habet aerem nō vt antea infensum. Et episcopus ille obtinet amplam diocesim, vbi sunt plura oppida maiora ipsa ciuitate, in situ ameno, & salubri; ad quæ episcopus in æstate se transfert; habetque in redditibus annuatim circa septem millia scuta; Et in diocesi sunt bona ecclesiastica similiter ascendente ad quadraginta millia, inter quæ est opulentissima Abbatia Clareuallensis, possessa à liberalissima Principe Alexandro Peretto Cardinale de Montealto, dignissimo Sixti V. Pont. Max. pronepote. Qui episcopus iam per plures annos gubernatur sub pastoralis vigilantia Reuerendissimi Antaldi de Antaldis conciuis mei, & affinis Ioannis Mariz mei fratris.

Cap. 10. Nisi.

PROPTER zelum vitæ contemplatiuæ, episcopatus, sedere non licet.

QVIA quando quis vocatur à Deo ad aliorum curam, & prædicationem, quies propria est postpōnda pro lucro multorum. *c. in script. 8. q. 1. sicut fecit Hieremias, qui dicebat: A, a, a, Domine Deus, ecce nescio loqui, quia puer ego sum; & tamen postea prædicandū recepit officium, quia à Deo ad id erat vocatus. vt in tex. & d. c. in script.* Et D. Martinus iam Episcopus dixit: Domine, si adhuc populo tuo sum necessarius, non recuso laborem; vt in lectionibus eius diei festiui. Et quoniam, qui iam recepit episcopatum, contraxit vinculum cum illa ecclesia ad spirituale illius populi gubernationem, & tenetur ponere animam suam pro ouibus suis. *vt sup. in c. prox.* Ideo propter zelum vitæ contemplatiuæ, & propriæ quietis, ille non debet deferere ministerium iam susceptæ prædicationis. *vt in tex.* Sed iuxta dictum Apostoli manere in ea vocatione, in qua est. *d. c. in script.* & simul esse actiuus, & contemplatiuus exemplo Moytis, vt infra dicitur.

EPISCOPATI Vt sedere causa humilitatis, vt descendat ab illo dignitate culmine, non licet.

QVIA tunc est vera humilitas, cum quis per eam locum sublimem fugit, & obtentum per obedientiam non dimittit. *vt in tex.* Et quoniam eo ipso humilitatis videtur erigere

male verticem Episcopus, qui se nimis in resignandi proposito exaltet pertinacem. *vt in tex.* Ideo cessio sub tali colore humilitatis (quæ potius est pertinacia, & superbia erigens se contra obedientiam) non est admitenda. *vt in tex.* Pertinaces enim sunt homines in sua sententia obstinati, qui non facile dissuasione admittunt, sed gaudent, cum vincunt, si non dissuasi fuerint; & e contra dolent, si sua, perinde ac si sint decreta, irrita fuerint effecta. *Arist. 2. ethic. cap. 9.*

ENYMERANTVR hic sex causa, ex quibus Episcopi possunt petere, & Papa consuevit concedere, cedendi licentiam, scilicet, conscientia criminis, debilitas corporis, defectus scientie, malicia plebis, graue scandalum, irregularitas, persona, sed in his omnibus est obseruanda cautela, nam, propter conscientiam illius criminis, quod impedit episcopali officii executionem post per actam penitentiam, potest cedendi licentia postulari.

QVIA episcopus datur principaliter propter spirituales populorum gubernationem. *c. scias. 7. q. 1. & c. qui episc. 8. q. 1.* Et quoniam, qui in eo crimine est, de quo poenitere non potest, nisi renuntiet, ex sua culpa debitum officium erga populum exequi non potest. *glos. vt duntaxat.* quæ exemplificat, talia crimina esse simoniam, & homicidium. Ideo propter huiusmodi crimina conceditur, vt ab episcopatu talis remoueat, *vt in tex. & d. glos. hic.* Non autem propter conscientiam cuiuslibet criminis conceditur, vt quis episcopatum cedat; nam si omnes, quos arguit conscientia cuiuslibet culpe, cederent; pauci, vel nulli, in isto ministerio remanerent. *vt in tex.* Cum res pene contra naturam sit, vt aliquis sit sine peccato. *c. vnum. 5. no. mine. dist. 25. & c. Apost. dist. 81.*

SECUNDA causa est debilitas corporis, per quam impotens redditur ad exequendum officium pastorale, siue illa ex infirmitate, siue ex senectute procedat.

QVIA prouidendum est, ne, languente pastore, grex infidiatoris dentibus laniandus exponatur, vel ecclesie ipsius utilitates depereant. *ca. quamuis. 7. q. 1.* Sed quoniam tunc nō est impotens ex sua culpa, sed ex cursu nature. *d. c. quamuis.* Ideo non cogitur cedere inuitus, ne indebite afflictio addatur afflictio. *c. ex parte. de cler. agro.* sed ei est dandus coadiutor, qui simul cum ipso episcopo de fructibus eiusdem ecclesie sustentetur. *d. c. quamuis. & c. script. 7. q. 1.* Admip-

Admittitur tamen cessio, si ipse voluntarie cedere velit. *vt in tex.* Nam volenti non fit iniuria. *l. ff. de iniur.* Non autem qualibet corporis debilitas est legitima causa cedendi, sed solummodo illa, per quam impotens redditur ad exequendum officium pastorale; nam si pro quolibet corporali debilitate, susceptæ seruitutis officium deferri posset, frustra fateretur se Apostolus in suis infirmitatibus gloriari. *2. ad Cor. c. 12.* Cū interdum non plus horretur senilis debilitas aliquam cedere, quam moralis maturitas quæ in senibus esse solet) ipsum in suo suadear officio permanere; pro talibus enim de se dicit Apostolus: Cum infirmior, tunc fortior sum. *d. ca. ad Cor.* quia nonnunquam corporis infirmitas fortitudinē cordis augmentat. *vt in tex. & supr. c. 1.*

TERTIO, pro defectu quoque scientia, plerumque potest quis petere cessionem.

QUIA cum scientia circa spiritualium administrationem sit potissimum necessaria, & circa curam temporalium opportuna. *c. conue. l. q. 7.* Præsul, qui commissam sibi debet ecclesiam regere in verisque, salubriter ei renunciat, si scientiam (in qua ipsam regat) ignorat, *vt in tex.* Tu enim (inquit Dominus) scientiam repulisti, & ego te repellam, ne sacerdotio fungaris mihi. *1. Reg. c. 4.* Quanquam, & si de se de randa sit eminens scientia in pastore, in eo tamen sit competens toleranda. *vt in tex.* Quia secundum Apostolum, scientia inflat, charitas autem ædificat. *1. ad Cor. c. 8.* Et ideo imperfectum scientiæ potest suppleri perfectio charitatis. *vt in tex. & de elect. c. cum nobis.*

QUARTO, propter malitiam plebis, cogitur interdum prælatus ab ipsius regimine declinare.

QUIA quando plebs adeo duræ cervicis existit, vt prælatus nequeat proficere apud ipsam, sed propter eius duritiam, quo magis satagit, eo magis iusto iudicio desicere permittatur, non est cur ibi pastor debeat permanere; *vt in tex.* Dicente Domino per Prophetam: Linguam tuam ad hære faciam palato tuo, quia domus exasperans est. *Exech. c. 3.* Et Apostoli leguntur dixisse Iudæis; Ecce conuertimur ad Gentes, quia verbi Dei vos indignos fecistis. *Act. Apost. cap. 13.* Non tamen pro qualibet culpa pastor debet gregem deferere, ne mercenario comparetur, qui vidit lupum venientem, & dimittit oves, & fugit. *Ican. ca. 10.* & habetur in *3. tres personas. 23. q. 4.* Sed de superioris licentia tunc demum potest, non tam timide fugere, quam prouide declinare. cum oves conuertuntur in lupos; & qui debuissent humiliter

obedire, iam irreuocabiliter contradicunt; cum et si tales sint grauiter pro crimine puniendi; sunt tamen pro tempore utiliter tolerandi, quia sanguinem elicit, quinimvis emungit. *vt in tex.* Et Salomon *Proverb. cap. 30.* vnde versus:

*Qui nimis emungit, solet extorquere cruorem,
Et violenta facit correctio deteriorē;
Sed moderata satis correctio gignit amorem.*

glof. hic. ver. elicit.

QUINTO, pro graui quoque scandalo cuitando (cum aliter sedari non potest) licet Episcopo petere cessionem.

QUIA debet cauere prælatum, ne plus temporalem honorem, quam æternam videatur affectare salutem. *vt in tex.* Memor illius, quod dicit Apostolus: Si esca scandalizauerit fratrem meum, non manducabo carnem in æternum. *1. ad Cor. c. 8.* Sed inter scandalum, & scandalum, est subtiliter distinguendum, sicut Dominus ipse distinguit; *vt in tex.* Cui cum dixissent Apostoli; Scis, quia Pharisei, audito hoc verbo, scandalizantur? Respondit, Sinite illos, cæcisunt, & duces cæcorum. *Matth. c. 15.* Alibi vero dixit, Qui scandalizauerit vnum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei, vt suspendatur mola ænaria in collo eius, & demergatur in profundum maris. *Matth. c. 18.* Vnde Greg. *sup. Ezech. hom. lib. 7.* distinguit, quod Scandalum, in quantum possimus sine peccato, vitare debemus, alioquin utilius, scandalum nasci permittitur, quam veritas relinquatur; & habetur in *c. qui scandal. infr. de reg. iur.* Veritas enim bonæ vitæ, vel iustitiæ, nunquam deferenda est, veritas disciplinæ, quandoque. Tunc autem debet deferri veritas disciplinæ, quādo multitudine peccantium est in causa, non tamen vultu defendere malum, quod faciunt. *arg. 4. dist. c. commiss. vbi de hoc, & de cler. exco. c. lator.* Si vero defendere volunt malū, quod faciunt, & excusare illud, quasi ex auctoritate, tunc multitudinis parcendū non est propter scandalum. *c. 1. de penis. dist. 6. & glof. hic. ver. disting.*

SEXTO, persona irregularitas (vt si forte sit bigamus, vel viduus maritus) est causa, propter quam petere potest aliquis licentiam resignandi.

QUIA artestante Apostolo, oportet Episcopum esse vnus uxoris virum. *1. ad Tim. c. 3.* Non tamen propter quamlibet irregularitatem persona, debet ei, qui regulariter ministrat, cedere licentia indulgeri; vt potest, si de legitimo matrimonio non sit natus; quia, licet irregularitatem huiusmodi non potuerit subtrahere,

subdicere, sitamen, & culpa later, & causa; cum eo, qui laudabiliter suum impleuit officium, (iuncta sibi poenitentia competenti) potest, non minus vtiliter, quam misericorditer dispensari, *vt in tex.* Ego sum (inquit Deus) Zelotes, vindicans peccata patrum in filios, vsq; in tertiam, & quartam generationem, in iis, qui oderunt me. *Exod. c. 20.* id est, in illis, qui contra me paternum odium imitantur. *vt in tex. & Chrysost. super Matth. c. 23.* Vnde patet, quod illis, qui paterna vitia non sequuntur, propriae possunt in talibus suffragati virtutes; illo discretionis adhibito moderamine, vt inter nothos, & manzeres, naturales, & spurios, distinguatur, *vt in seq. & quae sit differentia inter istos, dic, quod Nothus dicitur ille, qui est de adulterio natus. Manzer proprie dicitur natus de seorto. Spurius de concubina. Naturalis dicitur natus de concubina, quae tenetur in domo, quasi loco vxoris, vnica, & talis in bonis patris ab intestato succedit in duas vncias paternae substantiae, si alii filii non extent, nec coniunx legitima. C. de natural. lib. Auth. licet patri. Et in bonis maternis succedit cum legitimis filiis. C. ad Senatuf. conf. officia. l. si qua. s. in. glof. hic ver. manzeres.*

SI praelatus propter alias causas, quam superius enumeratas, cessionem affectet, non est in hoc eius postulationi fauendum.

QUIA talis postulatio videretur non esse discreta, nam (praeter id, quod otiositas, & voluptas, sunt arma hostis antiqui ad miseris animas captiuandas) praelatus propter laboris angustias, aut persecutionis ineursum, non debet deserere suam sponfam. *vt in tex.* Cum beati sint illi, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam, cum probati fuerint, accipient coronam vitae, quam promittit Deus diligentibus se. *Matth. c. 5.* Nec obstat, si diceret, Spiritus, vbi vult, spirat, & nescis, vnde veniat, aut quo vadat. *Ioan. c. 3.* Et ideo non est, qui possit vias illius Spiritus perscrutari. *c. si. ent. s. quod. dist. 47.* Qui vero spiritu Dei aguntur, non sunt sub lege, quoniam vbi Spiritus Dei, ibi libertas. *c. dua sunt. 19. q. 2.* Quare si cedendi sibi licentia data ab homine non fuerit; nihilominus videatur, quod cedere possit, quia data sit sibi libertas cedendi a Deo. Quia respondetur, quod certe desipit, si sic sapit; nam quomodo spiritu Dei agitur, qui contra spiritum Dei agit? si enim vera sunt, quae superius dicta sunt (imò quia indubitater sunt vera) procul dubio contra spiritum Dei agit, qui aliquid contra verita-

tem attentat, quoniam ipse est spiritus veritatis. *vt in tex.* Nec obstat, si diceret, quod forsitan est alia causa latens, propter quam cedendi voluntas sibi caelitus inspiratur, Nam respondetur, ei dicendo; Tu quomodo scis, quod talis inspiratio sit caelestis? non ne recolis, quid ille gloriosus Pontifex dixit, cum cepisset viribus corporis repente destitui; Domine si adhuc populo tuo vultu necessarius, non recuso laborem, fiat voluntas tua. Sanctus Martinus, vt dictum est superius. Illius exemplum secutus, qui dixerat; Cupio dissolui, & esse cum Christo, manere autem in carne necessarium est propter vos. *Apost. ad Philip. c. 1.* Quippe si quantumcunque virtutum flore quis refulgeat, & in se non habeat charitatem, nihil eum comprobatur habere. *1. ad Cor. c. 13.* Nulla si quidem maior potest esse charitas, quam, vt animam suam ponat quis pro amicis suis. *Ioan. c. 15.* Cum autem propter hanc, & ceat Episcopum animam suam pro subditis suis imponere, nulla occasione (dummodo proficere illis possit, & si non omnibus, tamen multis) ab eorum regimine conuenit eum se excusare. *vt in tex.* Quoniam si laboris causam praerendit, exemplum Apostoli eum subleuabit, qui suadet episcopis, laborem huiusmodi non refugere, dum se asserit pro communi salute plus caeteris laborasse. *1. ad Cor. cap. 15.* Quia licet non semper sequatur laborem effectus, nihilominus tamen ipse labor est meritorius apud Deum, *vt in tex.* iuxta quod legitur: Reddet Deus mercedem laborum sanctorum suorum. *Sapient. c. 10.* Nec est putandum, quod ideo Martha malam partem elegerit, quae circa plurima satagebat, quia Maria optimam partem elegit, quae non auferetur ab ea. *Luc. cap. 10.* quoniam licet illa sit magis secura, ista tamen est magis fructifera; & licet illa sit magis suaui, haec tamen est magis utilis, *vt in tex.* Cum in foecunditate sobolis lippitudo Lix, Rachelis pulchritudini sit praerata. *Genes. cap. 30.* Quamuis simul in vnum Episcopos, & contemplatiuus esse valeat, & actiuus, *vt in tex.* Legislatoris exemplo, qui nunc ascendebat in montem, vt tibi gloriam Domini cum maiori cerneret libertate, nunc vero descendebat in castra, vt cum vtilitate maiori necessitatibus populi prouideret. *Exod. c. 24.* Quapropter facilius in dulgetur, vt ascendat monachus ad praesulatum, quam praesul ad monachatum descendat. *vt in tex. & cap. vnic. 18. q. 1.* Ideo monetur episcopus, vt laborem pastoralis regiminis non recuset, ne fortassis ad pedes suos cum Maria sperneret cum accipere, qui sibi a-

quod eum diuertenti spreuisset cum Martha sollicita ministrare. *vt in tex.* Si vero ipsum oporteat cedere ex aliqua de supraenumeratis legitimis causis, cessionem debet facere de Sedis Apostolicæ licentia, alioquin cessio est inualida; quoniam, licet episcopus habeat pennas, quibus fatagat in solitudinem auolare; ita tamen strictæ sunt nexibus præceptorum, vt liberum non habeat absque Sedis Apostolicæ permissione volatum. *vt in tex. & cap. inter de transl. episc.*

Cap. 11. Post translationem.

EPISCOPVS, qui propter crimen renuntiavit episcopatu, & ad religionem transiit, ad episcopatum reassumitur non potest.

QUIA renuntiatio episcopatus propter crimen commissum, non admittitur, nisi illud crimine sit de grauioribus, propter quæ episcopale officium amplius digne exerceri non potest. *vt in tex. & vnde. & supr. in c. prox.* Et quoniam episcopatus non est concedendus illi, qui in eo populis prodesse non valet. *supr. c. prox.* Et grauitas criminis grauem exigit penitentiam. *c. disc. dist. 45.* Ideo ad consulendum populo, & dignitati, & ad puniendum Episcopum grauius delinquentem: fuit statutum per Concilium Cōstantinopolitanum, vt talis nequaquam ulterius ad pontificatum resurgat, sed vt in monachali vita, & penitentiæ loco, ad quem descendit, permaneat. *vt in tex. & c. hoc nequaquam. 7. q. 1.* Et quia illud Concilium est vnum ex quatuor principalibus, quæ sicut quatuor Euangelia Ecclesia Catholica veneratur, *vt in tex.* Reliqua enim tria sunt, Nicænum, Ephesinum primum, & Calcedonense. *c. sicut. dist. 15.* Ideo effectum durum contratam solemnè Concilium, eum huiusmodi Episcopo per Summum Pontificem dispensari. *vt in tex.* licet ipse possit dispensare, si vellet. *glos. fin. hic. & c. sunt quidam. 25. qu. 1.* eum Papa licet supra Concilium. *Turrecr. in Sum. de eccl. lib. 3. c. 44.*

SECVS si renuntiavit propter persecutionem, infirmitatem, defectum scientiæ, vel aliam similem causam.

QUIA in his casibus Episcopus non committit aliquod graue crimine, propter quod esset ei talis penitentia imponenda, vt perpetuo censeretur episcopatu indignus. *vt in tex. & supr. c. prox.* Sed eius renuntiatio fuit admissa, & ei concessum, vt ad monasticam vitam descenderet; quia in regimine pastoralis proficere nequibat. *vt in tex.* Et quoniam cessat.

Ration. Int. Pontif. Lib. I.

sante causa, cessat effectus. *c. cum cessante. de appellat.* Ideo si talis Episcopus peruenerit ad eam requisita, per quæ possit suū episcopale officium exercere melius, quam antea posset, conceditur, vt valeat ad episcopalem resurgere dignitatem. *vt in. ex. & glos. in d. c. hoc nequaquam.*

VEL propter simoniam, ipso ignorante, commissam.

QUIA licet in tali casu ad eundem episcopatum redire non possit, ne ex proximitate vitii videretur simoniace assumptus. *vt in tex. & arg. c. penult. de elect.* Tamen quoniam illud crimine non fuit ab eo commissum; & ipse, illo comperto, episcopatum de superioris licentia dimisit, & in crimine non consentiens, obseruantiam regularem elegit. *vt in tex.* Ideo eum non fuerit in culpa, nec fit causa, cur debeat ab aliis episcopatibus prohiberi, non impeditur, quin ad illos possit promoueri. *vt in tex. & c. fatu peruersum. dist. 56.*

Cap. 12. Quidam.

QUI petit cedendi licentiam, ex quo illam obtinuit, cedere compellitur.

QUIA in petitione huiusmodi cessionis, quam superior admisit, aut ecclesiæ commodum, aut propriam salutem, ille petens attendisse videtur. *vt in tex. & supr. c. nisi.* Et quoniam neutrum istorum bonorum debet impediri. *vt in tex.* Ideo talis compellitur ad cedendum, vt sic nec suasionibus aliorum quærentium, quæ sua sunt, nec propria leuitate, & inconstantia immutatus, possit ad rationales cessionem admissa retrocedere. *vt in tex. Præterea,* si talis posset post obtentam licentiam cedendi penitere, videretur illud superior, qui illam concessit, *glos. 2. hic.* Et quoniam non est ferendum, vt superior illudatur. *c. bona de postul. præl.* Ideo à tali cessione admissa, non potest iste penitere, & retrogrediendo, quod voluit, & fuit concessum, prætermittere. *vt in tex. & glos. fin. in d. c. nisi.*

Cap. 13. Veniens.

NON renuntiat iuri suo, qui gratia aduersarii se submittit.

QUIA submittere se gratiæ, & voluntati alicuius, habet quatuor tamen protestationem, quod gratiam expectat, & quod illius voluntas debeat reduci ad arbitrium boni viri. *c. quoniam tanallu. de iure iur.* Et quoniam non debet damnum quis inde sustinere, vnde per confidentiam suam in alicquem, meruit misericordiam impetrare. *supr. c. sane.* Ideo, etiam gra-

T ia non

tia non secuta, ius pristinum per illum, qui se taliter submisit, retinetur. *vt in tex. & l. siue apud. C. de transact.*

Cap. 14. Lectæ.

SI prælatus ab obedientia subditos absoluit, non propter hoc prælatura renuntiat.

QVIA ad exclusionem alicuius consecutiui, non sequitur exclusio principalis, præfertim, quâdo principale est aliter excludendum, quam fuerit factum de illo consecutiui. *Burr. nu. 12* Et quoniam prælatura est principalis, & obedientia prælato, est illius consecutiua. *cap. si quis. de maior. & obed.* Et renuntiatio non debet fieri in manibus subditorum, sed in manibus superioris *supr. ca. admonet.* Ideo ex tali absolute ab obedientia, non infertur, quod fuerit renuntiatio prælaturæ. *vt in tex.* Et quoniam, durante principali, non potest quis renuntiare ei, quod necessario dependet ab illo. *l. legatus. ff. de offic. prefid. & l. abdicatio. C. de patr. potest.* Ideo, prælato durante, non potest ab eius obedientia suos absolueret subditos; unde isti fuerunt absoluti de facto, non de iure. *Bald. hic.* Renuntiatio enim in manibus superioris, debet præcedere absolute ab obedientia subditorum ab obedientia. *Burr. num. 9.*

Cap. 15. Dilecti.

ABBAS exemptus, sine licentia Papa renuntiare non potest.

QVIA solum ille superior potest renuntiationem admittere, qui potest beneficium renuntiandum conferre. *c. abbas. 18. q. 2. & s. 1. infr. de reg. iur.* Et quoniam Abbas exemptus, est immediate Sedi Apostolicæ subiectus, & per solum Papam, vel eius Legatum de latere potest ad illam abbatiam institui, & confirmari. *c. si abb. de elect. in 6.* Ideo eius abbatix renuntiatio per inferiorem admitti non potest. *vt in tex. & d. c. si abb.* In præiudicium tamen ipsius renuntiantis, vt non possit illam repetere, in eius pœnam tenet renuntiatio facta, etiam in manibus laici, & aliorum. *vt supr. in cap. quod in dubis.* Sed non tenet quo ad præiudicium superioris, & ecclesie, *vt in tex.* Vt si velint, non possint illum repetere. *c. non oportet. 7. q. 1.* Et ex quo non tenet renuntiatio, non tenet etiam electio alterius facta in locum illius. *glos. fin. hic.* nam ubi non tenet principale, nec id tenet, quod ex illo est secutum. *c. inser. de fid. instrum.*

In sexto. Cap. 1. Quoniam.

ROMANVS Pontifex potest libere Papatus renuntiare.

QVIA non minorem libertatem debet habere Papain his, quæ pertinent ad salutem, & per quæ potest euitare detrimentum animæ suæ, & aliorum, quam habeant ceteri Episcopi; immo illam debet habere maiorem, cum à regimine suo dependeat ceteri omnes. *cap. vbi de elect. in 6.* Et quoniam ceteris Episcopis conceditur propter suam, & subditorum salutem, vt in casibus quibusdam renuntiare possint. *extr. cap. nisi.* Ideo cum Romanus Pontifex se insufficientem agnoscat ad regendam vniuersalem ecclesiam, & summi pontificatus onera supportanda, & in ceteris casibus, in quibus ipse, & populi paterentur in spirituali regimine detrimentum, debet posse Papatus, eiusque oneri, & honori renuntiare. *vt in tex. & Ioan. Andr. hic;* vbi respondet ad obiectiones, quæ in contrarium facere videbantur. Vnde Celestinus V. cui successit Bonifacius VIII. renuntiavit, & de Cardinalium consilio, & assensu statuit, & decreuit, Romanum Pontificem posse libere resignare; Etne huiusmodi statutum per temporis cursum obliuioni dari contingeret, aut dubitationi locus vterius in hoc relinqueretur, illud inter alias constitutiones ad perpetuam rei memoriam Bonifacius VIII. hic duxit redigendum. *vt in tex.*

Cap. 2. Site.

SI in fraudem expectantis primam vacaturam, cum in proximo crederetur pinguis vacare, renuntiet aliqui tenuem, quam habebat, non tenetur expectans illam recipere.

QVIA fraudibus est obuiandum. *c. ex tenore de re scriptis.* Et est cauendum, ne aliquis alterius odio prægrauetur. *cap. non debet. infr. de reg. iur.* Et quoniam talis renuntiauit fraudulenter tenuem, vt illa primo sic vacante præcluderetur per consequens via expectantis, ad obtinendum aliam pinguiorem, quæ verifimiliter credebatur in proximo vacatura. *vt in tex.* Ideo statuitur, vt nullum obstaculum per talem renuntiationem interponatur expectanti, quo minus, omiffa præbenda tenui sic renuntiata, possit pinguiorem, vel aliam, quæ proxime post istam vacabit, veluti sibi debitam, libere petere, & habere. *vt in tex.* Licet enim ista non sit primo vacans, sed secunda, ta-

men ratione fraudis, primo vacans fingitur. *glof. ver. debitam.* Et in hoc praefertur aequitas rigori propter fraudem, ad idem, *cap. vnic. infr. de ver. permitt. & l. placuit. C. de iudic.* Et sic est casus, in quo, licet scribarur de prima, debetur tamen secunda; & alii casus ad idem habentur in *c. 2. c. quia saepe. c. cum in eccl. & c. & cui. infr. de prob.*

I M M O, illa dimissa, expectabit aliam sine fraude vacantem.

QUAE ratione fraudis commissae in prima sic renuntiata, non illa fingitur primo vacare, sed secunda, ut dictum est superius. Ideo licet non possit habere secundam ille, qui habet litteras expectationis ad primam, quando ipse fuit negligens in petenda prima. *c. si cleric. infr. de prob.* Secus est, quando ipse non est negligens, & alter est in culpa. *vt in tex. & Gemin. nu. 7.*

ET si illi renuntianti, illa pinguis postea conferatur, hoc ipso, dicta fraus intelligitur esse probata.

QUAE dolus, & fraus, cum consistant in animo, quae realiter non videntur, probantur ex verisimilibus coniecturis. *l. dolum. C. de dol.* Et quoniam praeter alias coniecturas, quae esse possent de fraude istius renuntiantis, adsecutio istius pinguioris est coniectura satis vehemens. *vt in tex.* Nam ex vicinitate temporis aliquid praesumitur. *vt not. in l. post contractum ff. de don. & Bald. in l. C. de seru. fug.* Et ex utilitate, & interesse, praesumptio augetur. *cap. 2. de praesumpt.* Ideo si tali sic renuntianti, fuerit pinguior immediate collata, sua fraus intelligitur esse probata. *vt in tex. & Franc. nu. 2.*

ET carebit utraque.

QUAE renuntianti actiones suas, non est dandus regressus ad eas. *c. quam peric. 7. q. 1.* Et beneficium, quod expectanti debetur, si ille non est negligens in petendo, alteri conferri non potest. *d. c. si cleric.* Et quoniam iste renuntiauit primum, quod ad habebat, & habuit secundum, quod est alteri debitum, ut dictum est superius. Ideo nec primum, nec secundum debet sibi remanere. *vt in tex. & glof. fin. hic.* Praeterea, in eius penam conueniens est, ut nec illi beneficio praesideat, quod per superbiam spreuit, nec illud obtineat, quod per auaritiam concupit. *c. si quis Episc. 7. q. 1.* Ideo statuitur, ut habito omnino careat, & ambitio. *vt in tex.*

& cap. quanto, de trans.
Episc.

In Clement. Cap. vnic. Cum
illuso.

RENUNTIATIO dignitatis, vel beneficii, facta per procuratorem ad hoc constitutum, tenet.

QUAE contratorum est eadem disciplina. *c. hospic. dist. 32.* Et quoniam per procuratorem quis potest beneficium acceptare. *c. accedens. extr. de prob.* Ideo per procuratorem debet posse etiam illud dimittere. *vt in tex.* Debet tamen procurator habere speciale mandatum, ut renuntiatio teneat. *vt in tex. & extr. cap. veniens.* Nam renuntiatio, siue cessio, se habet ad initia donationis. *Zabar. num. 7.* Et quoniam ad donandum requiritur speciale mandatum. *l. non figura. ff. de act. & oblig.* Ideo similiter requiritur ad renuntiandum, & cedendum. *fac. l. fin. C. qui bon. ced. poss.* De similibus enim idem est iudicium. *l. si. C. ad leg. Falc.* De aliis casibus requiritur speciale mandatum, vide *glof. penult. in c. qui ad agendum. de procur. in 6.*

LICET prius procurator fuerit reuocatus, ipso tamen, & superiore, cui fiebat cessio, ignorante.

QUAE illuso, & variatio in personis ecclesiasticis maxime sunt vitandae. *vt in tex. & cap. dilect. 8. q. 1.* Et quoniam si principalis posset renuntiationem impedire, ignorantibus procuratore, & superiore, postquam ipse constituit procuratorem ad renuntiandum, saepe illusiones, & indebitas variationes committerentur. *vt in tex.* Ideo ad obuiandum huiusmodi fraudibus, & leuitatibus, statuitur, ut teneat cessio facta per procuratorem ad hoc constitutum, quamuis postea reuocatum, antequam ad ipsius, vel illius (in cuius manibus cessio fue. it facienda) notitiam, reuocatio mandati sit deducta. *vt in tex.* & simile habetur in *Clem. Const. 5. pen. de elect.* Sufficeret autem, quod reuocatio mandati peruenisset ad notitiam procuratoris. *vt in tex.* nam talis procurator censetur constitutus ad negotium. *glof. signor.* in quo sufficit, quod reuocatio ad ipsum peruenierit. *c. ex parte. il. 3. extr. de script. & l. si mand. ff. mand.* Secus est in procuratore constituto ad iudicia, nam ad eius reuocationem requiritur, quod reuocatio veniat ad notitiam ipsius procuratoris, iudicis, & aduersarii. *ca. mand. extr. de procur. & l. si pro tut. in fin. ff. eod. ne aliter iudex, & aduersarius illud erentur. vt not.*

glof. fin. in d. c. mandato.

NISI per ualidiam ipsorum, vel aliorum, reuocatio ipsius fuerit occultata.

QUIA non debet aliquis alterius odio prægrauari. *c. non debet. de reg. iur. in 6. sed culpa suos debet tenere auctores. c. conf. extr. de panis.* Ideo cum in tali casu, beneficiatus ille fuerit in tempore ad procuratorem reuocandum; & cum per ipsum non steterit, quin reuocatio

ad procuratoris, vel superioris requisitam notitiam perueniret, sibi non est imputandum. *vt in tex. & c. imputari de reg. iur. in 6. Sed perinde est habendum, ac si eius debita intimatio facta fuisset. Anchar. num. 5. Sicut in citatione, quam si ille, qui citari debuit, impediuerit, debet haberi perinde, ac si citatus fuisset. cap. quoniam. 6. porro. extr. vt sit. non contest. & l. 1. s. sed & si quis. ff. quod vi, aut clam.*

Libet Primus. Titulus Decimus.

DE SUPPLENDA NEGLIGENTIA

P R Æ L A T O R V M.

In Decretal. Cap. 1. Statuimus.

SI diocesanus requisitus benedicere nolit Cisterciensem Abbatem, ipse monachos suos benedicere poterit.

QUIA licet regulariter Abbas ante benedictionem sibi datam, non recipiat spiritualem potestatem monachos benedicendi. *Butr. num. 6.* Tamen ex quo ipse est electus, & confirmatus, & per eum non stat, quin benedictionem ab Episcopo diocesano recipiat; ne interim monasteria patiantur detrimentum, conceditur in fauorem religionis, & in odium Episcoporum benedictionem illam protrahentium, vt abbates Cistercienses, ex quo humiliter, & deuote Episcopum pro debita eorum benedictione requisierunt, & ille propter suam duritiam recusauit, possint proprios monachos benedicere, & alia, quæ ad officium huiusmodi pertinent, exercere. *vt in tex. & gloss. 1. & fin. Et similis indulgentia in fauorem religionis habetur in c. nihil. 5. fin. de elect. Conceditur autem hæc facultas facilius ipsis Cisterciensibus, quam aliis Abbatibus; quia sicut ipsi sine solemnitate aliqua inuallantur, & destituuntur. *c. ne Dei. de simon. Ita eisdem facilius permittitur, vt sine magna solemnitate administrarent. Abb. antiquus hic.* Benedictio autem in personam Abbatis operatur illud, quod consecratio in Episcopum. *Butr. num. 6.* Et detali benedictione, quod non sit ordinis, nec sit simplex; sed mixta inter simplicem, & ordinariam, tractat gloss. in Clement. fin. ver. benedici. de statu monach.*

Cap. 2. Sicut.

REGVLARES in suis vsu conuertere non possunt ecclesias, in quibus inuoluntate patronatus.

QUIA status ecclesiæ debitus, & antiquus,

per insolentiam alicuius subuerti non debet. *vt in tex. Et ad priuatum commodum non sunt trahenda, quæ ad communem utilitatem sunt præfixa. cap. quæ ad perpet. 25. q. 1. Et quoniam in ecclesiis iurispatronatus, monachi solum habent ius præsentandi, & de temporalibus rationem petendi, non autem habent potestatem ibi instituendi, & destituendi, vel alia ad eorum libitum disponendi. s. in Later. de præb. & c. cum & plantare. 5. in ead. de priuile. Ideo ultra id, quod eis de iure competit, monachi in huiusmodi ecclesiis non debent præsumere attentare. vt in tex. & Clem. vnic. eod.*

ET si intra tempus Lateranensis Concilii, quando vacant, non præsentent rectores ad eas, superior ordinabit easdem.

QUIA non debent ecclesiæ propter negligentiam patroni ecclesiastici, vel laici, diu manere in suspenso, ne in spiritibus, & temporalibus patiantur detrimentum. *ca. nulla. de concess. præb. Sed patronus ecclesiasticus debet intra sex menses; laicus vero intra quatuor præsentare. c. vni. 5. 2. de iurepar. in 6. Et quoniam ad superiore regulariter spectat in provisione beneficiorum, supplere negligentiam inferioris. d. c. nulla. Et de iure communis ordinarius superioris tota diocesis est Episcopus. s. 1. de offic. ordin. Ideo ubi monachi patroni intra debitum tempus non præsentant, debet ipse Episcopus (appellatione remota) in illis ecclesiis Rectores ordinare. vt in tex. & c. si vero. de iurepar. Quod in Regularibus non exemptis, Episcopi sua, in exemptis vero Apostolica, suppleant auctoritate. d. Clement. vnic. & per istam Episcopi ordinationem, non fit præiudicium ipsis patronis in alia proxima futura præsentatione, sed præiudicatur pro illa vice tantum. arg. ca. cum in cunctis. de elect. Et nulla admonitio est tunc necessaria ad ipsos*

ipfos patronos per Episcopum facienda. *glos. fin. hic.* quia tempus ipfos admonet. *c. fin. de locat. & cond.*

Cap. 3. Licet.

SVPPLET superior inferioris negligentiam in beneficiis conferendis.

QVIA ne beneficia patiantur detrimentum, providendum est, ne diu maneant vacantia, & in suspenso. *vt nos. sup. in cap. prox.* Et quoniam ista provisio in defectum inferioris, facilius, & convenientius potest fieri per proximum superiorem gradatim, quam per alium. *c. ne pro defectu. de elect.* Ideo si inferior non provideat intra tempus sibi à iure præfixum, proximus superior providebit, *vt in tex. & cap. nulla de concess. præb.*

SI tempus Lateranensis concilii lapsum sit.

QVIA indultum à iure beneficium, nemini est auferendum. *c. indultum. de reg. iur. in 6.* Et quoniam Lateranense Concilium concedit cuilibet collatori sex menses ad beneficium conferendum. *d. cap. nulla.* Ideo antequam dictum tempus elapsum, non est per alium collator, quam per illum, cui tale tempus indulgetur, beneficium conferendum, *vt in tex. & sup. c. prox.* Et tempus illud sex mensium computatur, non à die vacationis, sed à die habitæ notitiæ. *vt in tex. & c. quia diversitatem de concess. præb.*

ET collatio per inferiorem postea facta, non valet.

QVIA per lapsum præfixi temporis ad conferendum, potestas auferitur ipso iure ab eo, cui cõpetebat, & deuoluitur ad alium. *d. c. nulla.* Et quoniam pro non dato habetur, quod ab illo datur, qui non potest de iure donare. *c. quod autem. de iurepatr.* Ideo si collatio fuerit facta in tempore, quo quis non habet potestatem conferendi, non valet. *vt in tex. & ca. ne pro defectu. de elect.* Et ex quo per lapsum temporis, dicitur fieri executio à iure contra negligentem collatorem, non admittitur purgatio mortæ. *Butr. nu. 6.* Mora enim sua cuiuslibet est nocua. *c. mora. de reg. iur. in 6. & c. 1. de appell.*

Cap. 4. Literas.

SI is, ad quem spectat beneficii collatio, lapsò tempore Lateranensis concilii conferat, non valet collatio.

QVIA talis non habet ius conferendi, nisi intra illud tempus à dicto Concilio præfixum. *vt sup. c. prox.* Ideo si postea conferat, cum talis collatio sibi à non habente tunc po-

testatem, nullius est effectus. *vt in tex. & instr. ca. prox.* Defectus enim requisitæ potestatis vitiat actum ipso facto. *c. quanto. de consuet. & c. Daibertum. l. q. 7.*

*NI*SI de misericordia toleretur.

QVIA multa per patientiam tolerantur, quæ si in iudicium venirent, cassarentur. *c. cum iam. de præb.* Et quoniam vbi Papa ex certa scientia mandat, aliqua patienter tolerari, talis patientia habetur pro dispensatione. *Butr. & Abb. hic.* Ideo sola patientia ex scientia Papæ, dat ius illis post debitum tempus institutis, vt valeat, non ex tunc per illam institutionem, sed ex nunc per misericordiam, & patientiam Papæ scientis, & tolerantis. *glos. & Butr. hic.*

Cap. 5. Dilecto.

IS, ad quem primo loco spectat collatio beneficii, lapsò tempore Lateranensis concilii, conferre non potest.

QVIA in collatione beneficiorum, ne diu remaneant vacantia, assignatur cuilibet collatori determinatum tempus, ita, vt vno negligente, deuoluitur ipso iure potestas conferendi ad alium vsque ad Papam. *c. nulla. de concess. præb.* Et quoniam nemo debet mittere manum in messem alienam. *c. 1. de sepultur.* Ideo ex quo vnus collator non habet amplius potestatem conferendi, si, post tempus sibi assignatum à iure, de facto conferat, collatio non tenet, *vt in tex. & sup. c. prox.*

In sexto. Cap. 1. Romana.

*IR*ISDICTIO suffraganei excommunicati, ad metropolitani non deuoluitur.

QVIA metropolitanus nullam habet iurisdictionem in subditos suorum suffraganeorum, nisi in casibus quibusdam in iure expressis, vel in quibus id sibi reperitur per antiquam cõsuetudinem acquisitum. *c. duo simul. de off. ord. & c. conquestus. 9. q. 3.* Et quoniam non reperitur Archiepiscopo concessum, vt, excommunicato Episcopo, deuoluitur ad eum iurisdicchio ipsius excommunicati, in illius subditos exercenda *vt in tex.* Ideo de iure in tali casu non debet in illos se ingerere, sed ad Papam omnium ordinariam est recurrendum. *Archid. ver. remouimus.* Non conceditur autem in tali casu iurisdicchio Archiepiscopo, quia ei daretur occasio excommunicandi suffraganeum, vt illius iurisdicchio ad ipsum pertineret; quod esset ad iniuriam sæpe Episcopis, & ad inconmodum semper subditis. *Gemin. hic. n. 5.* Et con-

traiurias, quæ facilius possent euenire, caute est prouidendum. *5. sed ne dum. Infitus. de vi bon. rap. Casus autem, in quibus conceditur Archiepiscopo iurisdicção in subditos sui suffraganei, notantur per glos. in cap. pastor. de offic. ordin. & loan. Mon. b. hic.*

Cap. 2. Grandi.

SI ille, qui præst, est negligens, & remissus, debet superior sibi dare idoneum coadiutorem.

QVIA ad superiorem spectat prouidere, ne prælati defectu ecclesiæ in spiritualibus, & temporalibus patiantur detrimentum. *c. ne pro defectu extr. de elect. Et quoniam prælatum institutum non pro qualibet negligentia, & remissione, est dignus depositione. cap. quicquid. t. qu. 1. Nam si quæritur, an propter negligentiam possit clericus à beneficio remoueri, distinguitur: Aut enim vna cum negligentia concurrunt alia delicta, & tunc remouetur à dignitate sua. vt in ca. si quis abbas. 18. q. 2. Aut non concurrat aliud delictum, sed cum negligentia concurrat timiditas, & remissio in non exercendo sibi iniuncta, & tunc non deponitur, sed datur ei coadiutor. vt in tex. & cap. ea. qua. 5. quod si. de stat. monach. Aut non concurrat timiditas; & tunc, aut transit in aliam speciem delicti, vt quia negligit res ecclesiæ, sinit dilabi domus, & possessiones illius; & ista, cum non stent in vin negligentia, inducunt depositionem. vt in ca. dictum. dist. 81. & ca. cum admonaster. de stat. monach. Aut est negligentia magna, quæ potest aliter appellari neglectus; & dicitur neglectus, quando post negligentiam monitus est, & non desistit. arg. cap. placuit. 11. q. 3. Et tunc etiam potest deponi pro tali negligentia. glos. in d. ca. cum admonast. ver. negli. & de offic. custod. c. 1. Aut negligentia est mediocri, & tunc requiritur monitio. vt in d. quicquid. & not. Gem. hic. Ideo quando prælatus est negligens, & remissus, sed sine alio delicto, vt in casu huius tex. debet ei dari coadiutor, qui alatur de rebus prælaturæ. glos. hic ver. alioqu. Vt sic illius negligentia aliquo pacto puniatur, ecclesiæ de idoneo ministro prouideatur, prælatus pro mediocri causa à sua ecclesiæ non remoueatur, & coadiutor propriis stipendiis militare non cogatur; sed vbi est socius passionum, ibi etiam consolatio- num constituta. vt. d. cap. ea. qua. & de elec- ric. agror. cap. de rector. b. m.*

Cap. 3. Si Episcopus.

EPISCOPO à paganis, vel à schismaticis capto, non administrat Archiepiscopus.

QVIA Archiepiscopus non succedit in iurisdicçãoem sui suffraganei deficientis, nisi in casibus in iure expressis. *supr. c. 1. & extr. de offic. ordin. c. duo simul. Et quoniam non reperitur in iure expressum, vt ad Archiepiscopum deuoluatur iurisdicção Episcopi ab hostibus capti. glos. 2. hic. Ideo in tali casu ipse in locum illius administrare non debet. vt in tex. & sup. eod. d. c. 1. SED administrat Capitulum.*

QVIA ecclesiæ cathedrali vacante, iurisdicção Episcopi regulariter deuoluitur ad capitulum. *cum olim. & ibi. glos. extr. de maior. & obed. Et quoniam per huiusmodi capturam Episcopi, ecclesiæ quasi vacare censetur. glos. hic ver. sed capit. Nam qui sic detinetur, mortuus reputatur, quia seruus factus est. Inst. de iure perso. 5. pen. & ff. de capt. & postlim. reuer. l. postlimini. Ideo capitulum debet in spiritualibus, & temporalibus administrare, ac si sedes per mortem illius Episcopi vacaret; donec Episcopum libertati restitui, vel per Sedem Apostolicam (cuius interest ecclesiarum prouidere necessitatibus) super hoc per ipsum capitulum, quam cito eommode poterit, consulendam, aliquid contingit ordinari. vt in tex. & infr. c. prox.*

Cap. 4. Ecclesiæ.

ECCLESIE cathedralis vacantis solus Papa visitatorem deputat.

QVIA talis visitator solet dari pro administratione ecclesiæ in spiritualibus, & temporalibus, Sede vacante, vbi videtur deficere capitulum. *c. in cui. supra de elect. & c. consu. & ibi. glos. 7. q. 1. Sicut coadiutor datur, Sede non vacante, vbi deficit prælatus. ca. past. infr. de cler. agror. Et quoniam isti visitatori conceditur de illa iurisdicçãoe, quæ de iure cõmuni competeat capitulo. supr. c. prox. Ideo solus Papa de plenitudine potestatis potest hoc facere, inaudito capitulo. glos. hic. ver. non potest. & d. c. in cui. 1. Ipe enim solus potest supra id, quod de iure cõmuni constitutum est, disponere, & immutare. c. proposuit extr. de concess. præb.*

NISI Archiepiscopus propter negligentiam, vel dolosam Capituli administrationem, cum cause cognitione deputaret.

QVIA sicut Archiepiscopus non debet se intromittere in iurisdicçãoem sui suffraganei

ganei defuncti, nisi in casibus in iure expressis, *vt sup. in ca. prox.* Ita in casibus sibi à iure concessis suum negligere non debet. *extr. c. licet.* Et quoniam in iure reperitur expressum, quod vbi in ecclesia non sunt clerici idonei, tunc potest, & debet Archiepiscopus bona vacantis ecclesie illi bona seruare, & illa Episcopo, quibus ordinabitur, reddere. *c. non liceat. 12. q. 2.* Ideo in tali casu potest visitatorem deputare, qui bona ecclesie futuro Episcopo conferuet. *vt in tex. & d. c. non liceat.* Nam qui per alium facit, per se ipsum facere videtur. *c. vt fama. extr. de sent. excom.* Debet tamen illum deputare, vocato capitulo, cause que super hoc cognitione præmissa. *vt in tex. quia per talenti deputationem aufertur de iure, quod in administratione competeat capitulo, sede vacante, vt dictum est superius.* Et Archiepiscopus non potest tollere capitulo ius suum, illo inaudito, & sine causa. *glos. hic. ver. non potest. & c. inter. de maior. & obed.*

§. Huiusmodi.

VISITATOR ecclesie vacantis ab inferiore à Papa deputatus, spiritualis, & temporalia administrat, excepta beneficiorum collatione ad episcopum pertinente.

QVIA visitator solum illa potest, quæ sibi per canones conceduntur. *glos. in c. obitum. dist. 61.* Et quoniam solum visitatori deputato à Papa conceditur beneficiorum ad Episcopum pertinentium collatio, propter ampliore dantis prærogatiuam. *ca. u. cui. sup. de elect. cæteris vero datis ab inferioribus datur tantummodo administratio, sed non beneficiorum collatio. vt in tex. & glos. ver. non potest.* Ideo visitator inferiorum beneficia conferre non debet. *c. hoc tantum. 18. q. 2. & glos. in d. c. obitum.*

In Clement. Cap. vnic. Quia.

SI prælati regulares non conferunt intra sex menses, prioratum, administrationes, & ecclesias vacantes, quæ non sunt de mensa, sed solent speciales, licet obedientiariorum, rectores habere; diocesium auctoritate sua, vel Apostolica, si sint exempta, conferant illa personis, quibus per prælatos fuerant conferenda.

QVIA prouidendum est per superiorem, ne, ex inferioris defectu, ecclesie vacantis diu maneant in suspensio. *cap. nulla. extr. de concess. prælat. Et quoniã de iure communi Episcopus est ordinarius superior in tota sua diocesi. c. 1. extr. de offic. ordin. Ideo vbi beneficia per priuilegium, vel aliud ius speciale, non*

sunt exempta, inferioris defectus per Episcopum in illorum prouisione est supplendus. *c. 2. eod. in 6.* Non autem suppletur per consentum illius ecclesie, *vt in tex. sicut de defectu Episcopi in collatione suppletur per capitulum. d. c. nulla.* quia non est tanta cõiunctio inter cæteros prælatos, & eorum consentus, quanta est inter Episcopum, & suum capitulum. *c. requisisti. de test. Et regulariter inferior non debet supplere negligentiam alterius, sed superior. c. non putamus. de consuet. in 6.* Vbi vero propter priuilegium exemptionis, tales ecclesie vacantes Episcopo non subessent, datur ei per hunc canonem facultas, vt auctoritate Apostolica conferat. *vt in tex. quia res facite redit ad naturam suam. c. si de terra. extr. de priuileg. & leg. & sic contra. c. de nupt.* Ideo ex quo isti prælati inferiores conferunt ex iure speciali, Episcopi vero de iure communi, facile conceditur, vt ab ipsis reuertatur collatio ad Episcopum. *vt in tex.* Et hæc intellige de exemptis, qui non habent supra se, nisi Papam; nam si alios prælatos superiores haberent, fieret deuolutio ad illos. *Abb. hic.* Super ecclesiis vero exemptis, quæ sunt de mensa talium prælatorum exemptorum, non datur Episcopis hæc facultas conferendi, *vt in tex.* quia ecclesie illæ non dicuntur vacare. *Clem. vnic. ver. quidam de excess. prælat.* Nam non habent specialem administratorem alium à superiore prælato, de cuius mensa sunt, licet in eis ponantur simplices ministri, seu fructuum collectores. *glos. in d. Clem. ver. ad mensam. & sic in illis non habet locum, quod statuitur de negligentia in collatione ecclesie vacantis supplenda. glos. hic. ver. de mensa.* Debet autem Episcopus conferre clericis secularibus, vel regularibus, sicut debebat ipse prælatus regularis. *vt in tex.* quia potestas superioris in conferendis beneficiis deuolutis, modificatur, & regulatur secundum potestatem ipsius inferioris, cui superior in tali casu subrogatur, vt quibus ille conferre non potuisset, nec similiter possit ipse superior, *Anchar. num. 6.* Traslaciones enim de persona in personam sunt cum sua causa, & suis qualitatibus, modis, & conditionibus. *l. Caio. & Sio. ff. de alim. & cib. leg. & l. legatum sub conditione ff. de adun. leg.*